
N. 132 Reg Del. 

 
 

COPIA 

 

COMUNE DI PINCARA  

 

Provincia di Rovigo 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 132 del 10-12-2021 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

O G G E T T O 
 

OGGETTO CONTRIBUTI STATALI FINALIZZATI AL POTENZIAMENTO DEI 

CENTRI RICREATIVI ESTIVI 2021 - ART. 63 D.L. 25.05.2021 N. 73, 

COME CONVERTITO DALLE LEGGE N. 106 DEL 23.07.2021 - 

ASSEGNAZIONE. 

 

Oggi  dieci del mese di dicembre dell'anno  duemilaventuno alle ore 18:00, convocata in seguito a 

regolare invito si è riunita in videoconferenza tramite WhatsApp la Giunta Comunale così 

composta: 

 

  Presenti/Assenti 

Magon Stefano Sindaco P 

Bellini Giustiliano Assessore P 

Visentini Renzo Assessore Esterno P 

 

     3    0 

 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D.Lgs. n. 267/2000 il 

SEGRETARIO COMUNALE  Esposito Giuseppe. 

 

Magon Stefano nella sua qualità di  Sindaco  assume la presidenza e, riconosciuta legale 

l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

IL Sindaco 

 

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 
 



COMUNE DI PINCARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 132 del 10-12-2021  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Considerato che gli artt. 3 e 4 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. stabiliscono che il Comune è l’ente 

locale che rappresenta la collettività, ne cura gli interessi e promuove lo sviluppo della propria 

comunità esercitando tutte le funzioni amministrative che non siano espressamente attribuite ad altri 

soggetti;  

 

Visto il D.L. 17 maggio 2020, n. 65 recante Misure urgenti relative all’emergenza epidemiologica 

da Covid-19, convertito con modificazioni dalla legge 24 aprile 2020, n.27;  

 

Vista l’ordinanza del Ministero della Salute 21 maggio 2021, di concerto con il Ministero per le 

pari opportunità e la famiglia, e in particolare, l’allegato concernente “Linee Guida per la gestione 

in sicurezza di attività educative non formali e informali, e ricreative, volte al benessere dei minori 

durante l’emergenza epidemiologica Covid-19”;  

 

Visto l’art. 63 del D. L. 25 maggio 2021 n. 73 recante misure urgenti connesse all’emergenza da 

Covid-19 per le imprese, per il lavoro, i giovani, la salute ed i servizi territoriali, il quale prevede:  

“1. Al fine di sostenere le famiglie anche mediante l'offerta di opportunità' educative rivolte ai figli, 

una quota di risorse a valere sul Fondo per le politiche della famiglia, di cui all'articolo 19, comma 

1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, 

n. 248, è destinata al finanziamento delle iniziative dei comuni, da attuare nel periodo 1 giugno-31 

dicembre 2021, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, di potenziamento dei centri 

estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati 

alle attività' dei minori.  

2. Con decreto del Ministro per le pari opportunità' e la famiglia, previa intesa in sede di 

Conferenza unificata ai sensi dell'articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, sono 

stabiliti i criteri di riparto delle risorse tra i Comuni, tenuto conto dei dati relativi alla popolazione 

minorenne sulla base dei dati ISTAT relativi all'ultimo censimento della popolazione residente, 

nonché' le modalità' di monitoraggio dell'attuazione degli interventi finanziati e quelle di recupero 

delle somme attribuite, nel caso di mancata manifestazione di interesse alle iniziative, ovvero di 

mancata o inadeguata realizzazione dell'intervento.  

3. Alla erogazione delle risorse ai Comuni sulla base dei criteri stabiliti con il decreto di cui al 

comma precedente provvede la Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per le politiche 

della famiglia, tramite ricorso ad anticipazione di tesoreria disposta dal Ministero dell'economia e 

delle finanze, regolarizzata con l'emissione degli ordini di pagamento sui pertinenti capitoli di 

spesa entro la conclusione dell'esercizio 2021.  

4. Per le finalità' di cui ai commi precedenti, il fondo di cui al comma 1 è' incrementato di 135 

milioni di euro per l'anno 2021. Al relativo onere, pari a 135 milioni di euro per l'anno 2021, si 

provvede ai sensi dell'articolo 77.”  

 

Richiamato il Decreto del Ministero delle Pari Opportunità e Famiglia del 24 giugno 2021 ed in 

particolare l’allegato 1), con il quale sono ripartiti tra i Comuni i fonti statali 2021 per il 

potenziamento tra l’altro dei centri estivi, che assegna al Comune di Pincara la somma di € 

1.716,30;  

 

Vista la nota da parte della Scuola Materna – Asilo Nido Integrato “San Giuseppe” di Pincara, 

considerata parte integrante del presente atto ma non materialmente allegata, con cui veniva 

richiesto al Comune un contributo per le spese extra dovute all’emergenza epidemiologica da 

Covid-19; 

 



COMUNE DI PINCARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 132 del 10-12-2021  

Riconosciuto il valore sociale dell’attività svolta dalla Scuola Materna “San Giuseppe” di Pincara, 

in quanto il progetto “Centri Estivi” era rivolto all’intera “comunità” e quindi aperto a tutti coloro 

che volevano parteciparvi; 

 

Sottolineato che la scuola avrebbe sostenuto per l’attivazione del centro estivo, spese extra quali 

disinfezione e sanificazione locali, DPI, disinfettanti, acquisto di materiale per l’attività di 

animazione estiva come giochi, materassi, cuscini etc. per un importo di €1.874,44;  

 

Ritenuto pertanto di assegnare alla Scuola Materna – Asilo Nido Integrato “San Giuseppe” di 

Pincara, le suddette risorse a parziale ristoro delle spese extra dovute all’emergenza epidemiologica 

da Covid-19 che la Scuola ha dovuto sostenere per l’attivazione del Centro Estivo, nel periodo 1 – 

30 luglio 2021; 

 

Dato atto che tale somma pari a € 1.716,30 risulta opportunamente stanziata nel Bilanco di 

Previsione 2021-2023; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 

1, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;  

 

Con volontà unanime, espressa nelle forme di legge  

 

D E L I B E R A 

 

1 – La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

  

2 – Di prendere atto che, con Decreto del Ministero delle Pari Opportunità e Famiglia del 

24.06.2021 ed in particolare l’allegato 1), sono ripartiti tra i Comuni i fondi statali 2021 per il 

potenziamento tra l’altro dei centri estivi, e che al Comune di Pincara è stata assegnata la somma di 

€ 1.716,30, ai sensi dell’art. 63 del D. L 25.05.2021 n. 73 come convertito dalla L. 23.07.2021 n. 

106; 

 

3 - Di dare atto che tale contributo viene destinato alla Scuola Materna – Asilo Nido Integrato “San 

Giuseppe” di Pincara, a parziale ristoro delle maggiori spese per emergenza COVID-19, sostenute 

per i centri estivi anno 2021 periodo 1 – 30 luglio 2021, come da richiesta del 07.06.2021, che 

forma parte integrante del presente atto anche se non materialmente allegata; 

 

4 - Di riconoscere il valore sociale dell’attività svolta dalla Scuola Materna “San Giuseppe” di 

Pincara, in quanto il progetto “Centri Estivi” era rivolto all’intera “comunità” e quindi aperto a tutti 

coloro che volevano parteciparvi; 

 

5 - Di dare atto che la somma è stata opportunamente stanziata nel Bilancio di Previsione 2021-

2023; 

 

6 - Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio per i seguiti di 

competenza; 

 

7 - Di trasmettere il presente atto in elenco, ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 c. 1 del D. 

Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

Con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4, del D.Lgs.267/00, al 

fine di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti. 



COMUNE DI PINCARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 132 del 10-12-2021  

 

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 

previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 134 del 09-12-2021 ed 

allegati alla presente deliberazione. 



COMUNE DI PINCARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 132 del 10-12-2021  

 

OGGETTO CONTRIBUTI STATALI FINALIZZATI AL POTENZIAMENTO DEI 

CENTRI RICREATIVI ESTIVI 2021 - ART. 63 D.L. 25.05.2021 N. 73, 

COME CONVERTITO DALLE LEGGE N. 106 DEL 23.07.2021 - 

ASSEGNAZIONE. 
 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 

IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Magon Stefano F.to  Esposito Giuseppe 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 

conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 

conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 



COMUNE DI PINCARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 132 del 10-12-2021  

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 

 

OGGETTO: CONTRIBUTI STATALI FINALIZZATI AL POTENZIAMENTO 

DEI CENTRI RICREATIVI ESTIVI 2021 - ART. 63 D.L. 25.05.2021 

N. 73, COME CONVERTITO DALLE LEGGE N. 106 DEL 23.07.2021 

- ASSEGNAZIONE. 

 
 

REG.TECNICA 

    

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 

degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 

parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 

*per la motivazione indicata con nota: 

 

 
 

Data 09-12-21 
Il Responsabile del servizio 

F.to CASTIGLIERI RAG. 

MIRELLA 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 



COMUNE DI PINCARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 132 del 10-12-2021  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 

 

OGGETTO: CONTRIBUTI STATALI FINALIZZATI AL POTENZIAMENTO 

DEI CENTRI RICREATIVI ESTIVI 2021 - ART. 63 D.L. 25.05.2021 

N. 73, COME CONVERTITO DALLE LEGGE N. 106 DEL 23.07.2021 

- ASSEGNAZIONE. 

 
 

REG. CONTABILE 

    

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 

degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 

parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 

 

 
 

Data 09-12-21 
Il Responsabile del servizio 

F.to CASTIGLIERI RAG. 

MIRELLA 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 



COMUNE DI PINCARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 132 del 10-12-2021  

 

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 132 del 10-12-2021 
 

 

OGGETTO: CONTRIBUTI STATALI FINALIZZATI AL 

POTENZIAMENTO DEI CENTRI RICREATIVI ESTIVI 2021 - 

ART. 63 D.L. 25.05.2021 N. 73, COME CONVERTITO DALLE 

LEGGE N. 106 DEL 23.07.2021 - ASSEGNAZIONE. 

 

 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

 Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del comune per la 

prescritta pubblicazione dal 17-12-2021 fino al 01-01-2022 con numero di registrazione 992. 

 

 
 

COMUNE DI PINCARA li            IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 



COMUNE DI PINCARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 132 del 10-12-2021  

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 132 del 10-12-2021 
 

 

Oggetto: CONTRIBUTI STATALI FINALIZZATI AL POTENZIAMENTO 

DEI CENTRI RICREATIVI ESTIVI 2021 - ART. 63 D.L. 25.05.2021 

N. 73, COME CONVERTITO DALLE LEGGE N. 106 DEL 

23.07.2021 - ASSEGNAZIONE. 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio 

del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 

competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del 

D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

COMUNE DI PINCARA li            IL RESPONSABILE DELL’ESECUTIVITÀ 

 F.to (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
 

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del D.Lgs. 

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 

 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 __________________________________ 
  

 


